
Контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности предоставления мер 

социальной поддержки подлежащих исполнению за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, за 

исключением мер социальной поддержки поименованных в перечне публичных 

нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджета муниципального 

образования и утвержденных в бюджете муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области» 

 

 

 Контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – КСК) в соответствии с пунктом 2.7 раздела 2 годового плана 

деятельности на 2021 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 17.12.2020 № 28, 

проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности предоставления 

мер социальной поддержки подлежащих исполнению за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, за исключением 

мер социальной поддержки поименованных в перечне публичных нормативных обязательств, 

подлежащих исполнению за счет бюджета муниципального образования и утвержденных в 

бюджете муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» (далее – 

контрольное мероприятие). 

 

Объекты контроля: 

- администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – администрация); 

- департамент образования администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – департамент). 

 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 08.09.2021 года по 31.10.2021 года. 

 

Проверяемый период: 2018 – 2020 годы. 

 

Акт контрольного мероприятия, проведенного в администрации, от 31.10.2021 года 

подписан без пояснений и замечаний. 

Акт контрольного мероприятия, проведенного в департаменте, от 31.10.2021 года 

подписан с пояснениями и замечаниями, которые рассмотрены КСК и по ним дано 

заключение от 17.11.2021 года. 

 

При проведении контрольного мероприятия установлены следующие нарушения 

и недостатки:  

По объекту контроля - администрация: 

1. В нарушение пункта 3 решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.03.2020 № 

3/9 «О мере социальной поддержки родителям (законным представителям) за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими основные общеобразовательные программы» Порядок финансового 

обеспечения расходов по предоставлению меры социальной поддержки за присмотр и уход за 

детьми за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования  администрацией не разработан и не принят. 

2. В нарушение статьи 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в нарушение 

пункта 3 решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.03.2020 № 3/9 «О мере социальной 

поддержки родителям (законным представителям) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими основные общеобразовательные программы» финансирование расходов по 

предоставлению меры социальной поддержки за присмотр и уход за детьми за счет средств 

бюджета муниципального образования не осуществляется. 



 2 

 

По объекту контроля - департамент: 

1. В нарушение пункта 3 решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.03.2020 № 

3/9 «О мере социальной поддержки родителям (законным представителям)» департаментом не 

предоставлено доказательств финансового обеспечения расходов по предоставлению меры 

социальной поддержки в виде снижения родительской платы за присмотр и уход за детьми. 

2. В нарушение порядка предоставления субсидии на иные цели (предоставлены 

средства на оплату питания в д/с 3) в сумме 482,0 тыс. рублей. 

3. Предоставление МКУ ДО «МРЦ» меры социальной поддержки молодым 

специалистам не соответствует целям создания и видам деятельности учреждения, 

определенных его уставом. 

4. В нарушение пункта 1 статьи 78.1 БК РФ в проверяемом периоде департаментом 

предоставлялись субсидии муниципальным образовательным организациям на иные цели. 

5. В нарушении пункта 3 статьи 307 ГК РФ договор от 29.12.2016 № 99 и соглашение от 

31.12.2019 № 35 на бухгалтерское обслуживание не отражает реально переданных 

полномочий от департамента  МКУ «ЦБ МОУ». 

 

По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации направлено 

представление от 17.11.2021 года с предложениями о принятии мер по результатам 

контрольного мероприятия, в том числе 

1. Разработать и принять муниципальный правовой акт - порядок финансового 

обеспечения расходов по предоставлению меры социальной поддержки за присмотр и уход за 

детьми за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования. 

 

По результатам контрольного мероприятия в адрес департамента направлено 

представление от 17.11.2021 года с предложениями о принятии мер по результатам 

контрольного мероприятия, в том числе: 

1. При предоставлении субсидии образовательным организациям обеспечить 

соблюдение положений пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, а именно: 

– не допускать при планировании и осуществлении расходов за счет средств субсидий 

на иные цели постоянных расходов которые должны быть произведены за счет 

муниципального задания (например: заработной платы) и/или расходов которые не имеют 

постоянного характера, но в силу нормативных правовых актов должны быть включены в 

расчет муниципального задания (так согласно пункта 1.4 приказа Минпросвещения от 

20.11.2018 № 235 нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по присмотру и 

уходу за детьми-инвалидами, детьми сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией включаются в финансовое 

обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания государственными 

(муниципальными) организациями, реализующими образовательные программы дошкольного 

образования). 

2. В соответствии с пунктом 34 статьи 2, часть 2 статьи 65 Федерального закона № 273-

ФЗ, разработать и принять муниципальный правовой акт определяющий перечень расходов по 

присмотру и уходу за детьми в дошкольных образовательных организациях муниципального 

образования, которые подлежат оплате за счет родителей, законных представителей 

(родительская плата) и отражают комплекс мер по организации питания и хозяйственного 

бытового обслуживания детей, обеспечивают соблюдения детьми личной гигиены и режим 

дня. 
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3.Обеспечить расчет и утверждение стоимости присмотра и ухода в муниципальных 

организациях дошкольного образования в соответствии с Методикой расчета нормативных 

затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях, 

приведенной в письме Минобрнауки России от 31.07.2014 № 08-1002 «О направлениях 

Методических рекомендаций». 

4. Обеспечить с 01.01.2022 исполнение решения Кирово-Чепецкой городской Думы «О 

мере социальной поддержки родителям (законным представителям) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими основные общеобразовательные программы» в части финансового 

обеспечения расходов по предоставлению меры социальной поддержки за присмотр и уход за 

детьми за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования в порядке, установленном администрацией муниципального 

образования. 

5. Урегулировать отношения с МКУ «ЦБ МОУ» по передаче полномочий 

Департамента (включая функции ГРБС), определив исчерпывающий перечень прав и 

обязательств, которые должно выполнять учреждение, а также ответственность в случае 

нарушения обязательных требований законодательства при выполнении переданных 

полномочий. 

6. Привлечь к ответственности должностных лиц виновных в нарушениях, 

установленных в результате проведения контрольного мероприятия. 

Меры по устранению нарушений, установленных при проведении контрольного 

мероприятия, должны быть приняты в сроки, установленные КСК в представлении. 

 

Администрацией представлена информация о выполнении предложений, 

отмеченных в представлении КСК, согласно которой: 

1 . По пункту 1 предложения КСК выполнены. Внесены изменения в действующий 

муниципальный правовой акт в части включения расходов на присмотр и уход за детьми, 

получающими меру социальной поддержки в виде снижения платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования. 

 

Департаментом представлена информация о выполнении предложений, 

отмеченных в представлении КСК, согласно которой: 

1. По пунктам 1, 3 дана информация о невозможности включения в муниципальное 

задание расходов по присмотру и уходу в связи с наличием в уставах муниципальных 

организаций только одного основного вида деятельности «85.11 Образование дошкольное». В 

связи с этим утверждение нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за 

детьми в образовательных организациях не требуется. 

2. По пункту 2 дана информация о подготовке проекта муниципального правового акта. 

3 . По пункту 4 предложения КСК выполнены. 

4. По пункту 5 дана информация о том, что соглашение будет разработано в срок до 

31.01.2022 года. Копия соглашение на бухгалтерское обслуживание будет направлена в КСК 

после его принятия. 

5. По пункту 6 предложения КСК не исполнены в связи с принятием решения 

департаментом о нецелесообразности привлечения к ответственности должностных лиц. 

 

Результаты контрольного мероприятия доведены до сведения главы 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 


